
ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

ว่าด้วย  การรับและจ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการจัดการศึกษาคลังหน่วยกิต  

ระดับปริญญาตรี  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

************************* 

 เพื ่อให้การดำเนินการจัดการศึกษาคลังหน่วยกิต ระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัย 

ราชภัฏศรีสะเกษให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และเกิดความคล่องตัวในการจัดการศึกษาเพื่อสะสม 

หน่วยกิต ระดับปริญญาตรี ของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

พ.ศ. ๒๕๔๗  ประกอบกับ ข้อ ๑๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการ

ศึกษาคลังหน่วยกิต ระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖ และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  

ในการประชุมครั้งที ่๓/๒๕๖๖  เมื่อวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๖  จงึออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ระเบียบนีเ้รียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ ว่าด้วย การรับและจ่าย

ค่าธรรมเนียมการศกึษาเพื่อการจัดการศกึษาคลังหน่วยกิต ระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่งหรือประกาศอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้

ให้ใชร้ะเบียบนีแ้ทน 

 ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “คณะ” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สำนัก สถาบัน ศูนย์ ส่วนราชการหรือหน่วยงาน

ที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะได้รับการจัดตั้งหรือแบ่งส่วนราชการตาม

กฎกระทรวง หรอืจัดตัง้ขึ้นตามมตขิองสภามหาวิทยาลัย 

 “ผู้เรียน” หมายความว่า ผู้ที่ลงทะเบียนสะสมหน่วยกิตกับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ

หรือนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษที่มีระยะเวลาศึกษาเกินสองเท่าของหลักสูตรตามข้อบังคับ

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๕ และที่แก้ไข

เพิ่มเติม 



๒ 

 

 “ค่าธรรมเนียมการศึกษา” หมายความว่า เงินที่เรียกเก็บจากผู้เรียนเป็นค่าบำรุง

การศกึษาและค่าลงทะเบียนเรียน   

 “ค่าธรรมเนียมการศึกษาแรกเข้า” หมายความว่า เงินที่เรียกเก็บจากผู้เรียนเป็น

ค่าธรรมเนียมแรกเข้า  

 “ค่าธรรมเนียมอื ่น ๆ” หมายความว่า เง ินที่เร ียกเก็บจากผู ้เร ียนนอกเหนือจาก

ค่าธรรมเนียมการศึกษาและค่าธรรมเนียมการศึกษาแรกเข้า 

 “โครงการเรียนล่วงหน้า” หมายความว่า การจัดการศึกษาโครงการเรียนล่วงหน้าโดย

มหาวิทยาลัย หรือเป็นการจัดการศึกษาโดยความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยและโรงเรียนที่เข้าร่วม

โครงการ โดยผู้เรียนสามารถลงทะเบียนเรียนในรายวิชาเรียนล่วงหน้า และเมื่อผ่านการวัดผลการเรียน

ที ่กำหนดแล้วสามารถนำรายวิชานั ้นมาเท ียบเป็นหน่วยกิตในหลักสูตรระดับปริญญาตรีของ

มหาวิทยาลัยได้ 

  ข้อ ๕ ให้มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าธรรมเนียมการศึกษา

แรกเข้า หรอืค่าธรรมเนียมการศึกษาอื่น ๆ ใหเ้ป็นไปอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ทั้งนี้ ผู ้เรียนในระบบการจัดการศึกษาตามโครงการเรียนล่วงหน้าที่จัดการศึกษาใน

โรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาเป็นไปตามข้อตกลงความร่วมมือกับ

มหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๖ เงินค่าธรรมเนียมการศกึษาตามข้อ ๕ ที่เรยีกเก็บจะไม่คืนให้ผู้เรยีนเว้นแต่ในกรณี

ที่มีการเก็บหรือชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาผิดพลาด ขาดหรือเกินให้ผู้เรียนชำระเพิ่มหรือรับคืนจาก

มหาวิทยาลัย โดยได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี  

  ข้อ ๗ การจัดสรรค่าธรรมเนียมการศึกษาที่เรียกเก็บตามข้อ ๕ เพื่อใช้จ่ายในการจัด

การศึกษาคลังหน่วยกิต ระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยและเพื่อดำเนินกิจการของมหาวิทยาลัย

โดยทั่วไป ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดสรรเป็นเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ ๒๐ 

(๒) จัดสรรเป็นเงินรายได้ใหค้ณะต้นสังกัดของผูร้ับผดิชอบและดำเนินการจัดการศึกษา

คลังหน่วยกิต ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ ๑๐ 

(๓) จัดสรรเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการดำเนินงาน ไม่เกินร้อยละ ๑๐ 

(๔) จัดสรรเป็นค่าใชจ้่ายในการจัดการศกึษาคลังหน่วยกิต ไม่เกินร้อยละ ๖๐ 

  กรณีที่ค่าใช้จ่ายในการจัดการศกึษาตามข้อ ๗ (๔) ไม่เพียงพอ อาจเสนอขออนุมัติจาก

อธิการบดี จัดสรรเงินค่าธรรมเนียมเพิ่มเติมจากข้อ ๗ (๒) และ ๗ (๓) เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัด

การศกึษาคลังหน่วยกิต 



๓ 

 

  ทั้งนี ้ เมื ่อสิ ้นสุดโครงการ/กิจกรรม หากมีเงินเหลือให้โอนเข้าเป็นเงินรายได้ของ

มหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๘ การเบิกจ่ายค่าตอบแทนการสอน ค่าตอบแทนวิทยากร และค่าใช้จ่ายอื่นเพื่อจัด

การศกึษาคลังหน่วยกิต ตามข้อ ๗ (๔) ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

  ข้อ ๙ ให้อธิการบดีหรอืผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดีมอีำนาจอนุมัติเงินรายได้ตาม

ระเบียบนีไ้ด้ไม่เกินวงเงินที่ได้รับอนุมติตามข้อ ๗ (๔) 

  ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจออกประกาศ

หรอืกำหนดวิธีปฏิบัติเพิ่มเติม เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้  

 กรณีทีไ่ม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบนีใ้ห้อยู่ในดุลยพินิจของอธิการบดีที่จะพิจารณา

และวินจิฉัย และใหค้ำวนิิจฉัยของอธิการบดีเป็นที่สุด 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 

(นายวิจารย์  สิมาฉายา) 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 




